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op. Det er de ulige Vilkaar, man er bange for. Men netop 
imod disse er selve Mestbegunstigelsen trods dens Ska- 
vanker det sikreste Middel. 

Mindretallets Indvendinger bygger ikke alene paa Mest- 
begunstigelsesldausulens usikre og svævende Karakter, men 
henviser navnlig til, at den kan gøres illusorisk derved, at 
Medkontrahenten til enhver Tid 홢 selv om han anlægger 
den mest liberale Fortolkning af Klausulen 홢 kan specifi- 
cere sine Toldsatser og derigennem berøve os den Ligestilling, 
vi havde regnet med. Jeg skal ikke nægte, at Mestbegun- 
stigelsesklausulen er Genstand for forskellig Fortolkning 
i de forskellige Lande, og at dette kan medføre Ulemper, 
men jeg vil betone, at dette er et Fænomen, der er lige saa 
gammelt som Mestbegunstigelsesklausulen, og som dog ikke 
har kunnet føre til, at man i Handelspolitik af den Grund 
opgav Mestbegunstigelsen. En Differentiering af Satserne 
ved en videre Specificering af Varerne er ikke forenelig med 
en redelig Fortolkning af Klausulen, og naar en saadan 
Differentiering finder Sted, bliver der da ogsaa i Regelen 
omgaaende protesteret fra Udlandets Side, netop under Hen- 
visning til Mestbegunstigelsesklausulen. At Protesterne ikke 
altid tages til Følge, er beklageligt, men kan ikke lægges selve 
Princippet til Last. Som Mindretallet selv anfører, er der 
alvorlige internationale Bestræbelser i Gang for at komme 
saadanne Misbrug _ til Livs, Bestræbelser, der naturligvis 
støttes fra dansk Side. Og det maa navnlig ikke glemmes, at 
Differentieringer af den nævnte Art i Virkeligheden ikke er 
nær saa almindelige, som Mindretallet vil give det Udseende 
af; den danske Eksportindustri vil vist ikke kunne nævne 
mange Eksempler paa, at den er udsat for en ubillig Kon- 
kurrence som Følge af saadanne Differentieringer. Det er 
forstaaeligt, at de vækker Opsigt og Uro, naar det nu og da 
hænder 홢 hvad jo er sket for vort Landbrug 홢, at en for 
snæver Fortolkning af Mestbegunstigelsen medfører praktiske 
Ulemper for en vis Eksportgren, men saadanne Undtagelses- 
tilfælde maa ikke forlede til en Fordømmelse af Princippet. 

Udenrigsministeriet er, som Mindretallet vil vide, ganske 
klar over disse Brist i Systemet, og det er en Selvfølge, at 
man under Traktatforhandlingerne bestræber sig for at komme 
dem til Livs«. 홢 Ministeren omtalte derefter, hvad der 
i saa Henseende var gjort netop ved de to foreliggende Trak- 
tater, og udtalte saa: »Til Trods herfor har de foreliggende 
to Overenskomster dog givet Mindretallet Anledning til at 
betegne de Mangler, der klæber ved Mestbegunstigelsen, 
som saa alvorlige, at de skulde nødvendiggøre en fuldstændig 
Omlægning af vor Traktatpolitik. Jeg kan ikke tiltræde dette 
Synspunkt. Skal vor Traktatpolitik ændres, maa i alt Fald 


